
 貸　借　対　照　表
 

 令和 3年 3月31日現在

（公財）熊本市美術文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 65,812,319 78,146,841 △12,334,522
　　　　　　現金 350,000 400,000 △50,000
　　　　　　熊本銀行下通普通預金 65,462,319 77,746,841 △12,284,522
　　　　　未収金 44,898,173 23,981,764 20,916,409
　　　　　貯蔵品 97,795 62,496 35,299
　　　　　　切手 31,395 30,696 699
　　　　　　収入印紙 66,400 31,800 34,600
　　　　　前払金 606,925 743,167 △136,242
　　　　　仮払金 20,000 0 20,000
　　　　流動資産合計 111,435,212 102,934,268 8,500,944
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産有価証券 100,000,000 100,000,000 0
　　　　　　国債１ 100,000,000 100,000,000 0
　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 14,849,178 11,134,651 3,714,527
　　　　　自主事業推進積立資産 72,832,000 72,832,000 0
　　　　　　定期預金１ 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　　定期預金２ 3,000,000 3,000,000 0
　　　　　　定期預金３ 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　　定期預金５ 21,000,000 21,000,000 0
　　　　　　定期預金６ 21,000,000 21,000,000 0
　　　　　　定期預金７ 7,832,000 7,832,000 0
　　　　　指定寄付金積立預金 653,418 653,418 0
　　　　特定資産合計 88,334,596 84,620,069 3,714,527
　 (３) その他固定資産
　　　　　リース資産 49,993,200 49,993,200 0
　　　　　リース資産減価償却累計額 △29,995,920 △19,997,280 △9,998,640
　　　　その他固定資産合計 19,997,280 29,995,920 △9,998,640
　　　　固定資産合計 208,331,876 214,615,989 △6,284,113
　　　　資産合計 319,767,088 317,550,257 2,216,831
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 26,103,308 28,799,744 △2,696,436
　　　　　預り金 1,316,867 1,279,743 37,124
　　　　　仮受金 0 27,573 △27,573
　　　　　賞与引当金 5,757,804 5,004,329 753,475
　　　　流動負債合計 33,177,979 35,111,389 △1,933,410
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 14,849,178 11,134,651 3,714,527
　　　　　リース債務 19,997,280 29,995,920 △9,998,640
　　　　固定負債合計 34,846,458 41,130,571 △6,284,113
　　　　負債合計 68,024,437 76,241,960 △8,217,523
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄付金 100,653,418 100,653,418 0
　　　　指定正味財産合計 100,653,418 100,653,418 0
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 100,000,000 ) ( 100,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 653,418 ) ( 653,418 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 151,089,233 140,654,879 10,434,354
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 72,832,000 ) ( 72,832,000 ) ( 0 )
　　　　正味財産合計 251,742,651 241,308,297 10,434,354
　　　　負債及び正味財産合計 319,767,088 317,550,257 2,216,831

当年度 前年度 増　減



正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで

（公財）熊本市美術文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  22,000 ] [  22,000 ] [  0 ]
　　　　　基本財産受取利息 (  22,000 ) (  22,000 ) (  0 )
　　　　　　基本財産受取利息  22,000  22,000  0
　　　　特定資産運用益 [  4,152 ] [  4,488 ] [ △ 336 ]
　　　　　特定資産受取利息 (  4,152 ) (  4,488 ) ( △ 336 )
　　　　　　自主事業推進積立資産受取利息  4,152  4,488 △ 336
　　　　補助事業収益 [  315,058,508 ] [  371,063,549 ] [ △ 56,005,041 ]
　　　　　受託金収益 (  315,058,508 ) (  371,063,549 ) ( △ 56,005,041 )
　　　　　　事業受託収益  5,000,000  0  5,000,000
　　　　　　指定管理料収益  281,932,730  284,884,174 △ 2,951,444
　　　　　　利用料金収益  28,125,778  86,179,375 △ 58,053,597
　　　　事業収益 [  110,000 ] [  5,260,500 ] [ △ 5,150,500 ]
　　　　　事業収益 (  110,000 ) (  5,260,500 ) ( △ 5,150,500 )
　　　　　　事業等収益  110,000  5,260,500 △ 5,150,500
　　　　助成金等収益 [  12,566,000 ] [  4,173,000 ] [  8,393,000 ]
　　　　　助成金等収益 (  12,566,000 ) (  4,173,000 ) (  8,393,000 )
　　　　　　助成金等収益  12,566,000  4,173,000  8,393,000
　　　　受取寄付金 [  50,000 ] [  0 ] [  50,000 ]
　　　　　受取寄付金 (  50,000 ) (  0 ) (  50,000 )
　　　　　　受取企業協賛金等  50,000  0  50,000
　　　　雑収益 [  5,748,309 ] [  246,365 ] [  5,501,944 ]
　　　　　受取利息 (  1,770 ) (  793 ) (  977 )
　　　　　　預金利子  1,770  793  977
　　　　　雑収益 (  5,746,539 ) (  245,572 ) (  5,500,967 )
　　　　　　雑収益  5,746,539  245,572  5,500,967
　　　　経常収益計  333,558,969  380,769,902 △ 47,210,933
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  312,216,622 ] [  340,862,316 ] [ △ 28,645,694 ]
　　　　　役員報酬  2,842,960  2,880,897 △ 37,937
　　　　　臨時雇用賃金  14,935,064  10,126,578  4,808,486
　　　　　報酬  25,746,186  22,865,437  2,880,749
　　　　　給与手当  43,988,014  46,928,799 △ 2,940,785
　　　　　退職給付費用  3,480,512  5,636,543 △ 2,156,031
　　　　　福利厚生費  14,805,557  14,417,919  387,638
　　　　　会議費  0  17,230 △ 17,230
　　　　　旅費交通費  2,036,359  2,987,749 △ 951,390
　　　　　通信運搬費  1,186,863  2,035,478 △ 848,615
　　　　　減価償却費 (  9,998,640 ) (  9,998,640 ) (  0 )
　　　　　　リース資産減価償却費  9,998,640  9,998,640  0
　　　　　消耗什器備品費  369,050  773,742 △ 404,692
　　　　　消耗品費  3,676,673  4,050,421 △ 373,748
　　　　　役務費  2,697,188  2,179,703  517,485
　　　　　修繕費  1,892,950  1,862,020  30,930
　　　　　印刷製本費  4,199,357  8,872,777 △ 4,673,420
　　　　　燃料費  21,990  23,126 △ 1,136
　　　　　光熱水料費  28,452,837  32,776,223 △ 4,323,386
　　　　　賃借料  1,985,547  4,197,850 △ 2,212,303
　　　　　保険料  716,288  728,788 △ 12,500
　　　　　諸謝金  7,022,560  2,814,780  4,207,780
　　　　　租税公課  12,364,600  13,448,100 △ 1,083,500
　　　　　支払負担金  12,339,200  33,882,940 △ 21,543,740
　　　　　委託費  107,837,294  104,206,282  3,631,012
　　　　　図書費  1,094,442  1,322,387 △ 227,945
　　　　　使用料  603,587  554,673  48,914
　　　　　広告料  1,941,000  5,279,100 △ 3,338,100
　　　　　支払手数料  476,801  604,822 △ 128,021
　　　　　研修費  9,000  553,052 △ 544,052
　　　　　賞与引当金繰入額  5,296,796  4,558,059  738,737
　　　　　雑費  199,307  278,201 △ 78,894

当　年　度 増　　　減前　年　度



 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで

（公財）熊本市美術文化振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 増　　　減前　年　度
　　　　管理費 [  10,768,751 ] [  10,908,526 ] [ △ 139,775 ]
　　　　　役員報酬  1,445,113  1,464,388 △ 19,275
　　　　　報酬  2,207,639  1,207,326  1,000,313
　　　　　給与手当  2,500,881  3,103,811 △ 602,930
　　　　　退職給付費用  234,015  378,978 △ 144,963
　　　　　福利厚生費  1,247,222  1,146,865  100,357
　　　　　会議費  480,000  440,000  40,000
　　　　　旅費交通費  0  26,600 △ 26,600
　　　　　通信運搬費  21,672  17,392  4,280
　　　　　修繕費  0  186,516 △ 186,516
　　　　　印刷製本費  23,650  0  23,650
　　　　　光熱水費  462,642  532,938 △ 70,296
　　　　　賃借料  485  352,734 △ 352,249
　　　　　保険料  218,322  218,172  150
　　　　　諸謝金  0  80,000 △ 80,000
　　　　　支払負担金  4,000  5,000 △ 1,000
　　　　　委託費  1,358,418  1,144,311  214,107
　　　　　使用料  55,382  54,562  820
　　　　　手数料  44,652  44,215  437
　　　　　研修費  0  56,448 △ 56,448
　　　　　賞与引当金繰入額  461,008  446,270  14,738
　　　　　雑費  3,650  2,000  1,650
　　　　経常費用計  322,985,373  351,770,842 △ 28,785,469
　　　　当期経常増減額  10,573,596  28,999,060 △ 18,425,464
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　前期損益修正損 [  58,242 ] [  0 ] [  58,242 ]
　　　　　前期損益修正損  58,242  0  58,242
　　　　経常外費用計  58,242  0  58,242
　　　　当期経常外増減額 △ 58,242  0 △ 58,242
　　　　税引前当期一般正味財産増減額  10,515,354  28,999,060 △ 18,483,706
　　　　法人税、住民税及び事業税  81,000  81,000  0
　　　　当期一般正味財産増減額  10,434,354  28,918,060 △ 18,483,706
　　　　一般正味財産期首残高  140,654,879  111,736,819  28,918,060
　　　　一般正味財産期末残高  151,089,233  140,654,879  10,434,354
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　受取寄付金 [  0 ] [  553,418 ] [ △ 553,418 ]
　　　　　受取寄付金 (  0 ) (  553,418 ) ( △ 553,418 )
　　　　　　受取寄付金  0  553,418 △ 553,418
　　　　当期指定正味財産増減額  0  553,418 △ 553,418
　　　　指定正味財産期首残高  100,653,418  100,100,000  553,418
　　　　指定正味財産期末残高  100,653,418  100,653,418  0
Ⅲ  正味財産期末残高  251,742,651  241,308,297  10,434,354



（公財）熊本市美術文化振興財団 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 22,000 ] [ 22,000 ]
　　　　　基本財産受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 22,000 ) ( 22,000 )
　　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 22,000 22,000
　　　　特定資産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 4,152 ] [ 4,152 ]
　　　　　特定資産受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,152 ) ( 4,152 )
　　　　　　自主事業推進積立資産受取利息 0 0 0 0 0 0 4,152 4,152
　　　　補助事業収益 [ 27,640,528 ] [ 0 ] [ 5,000,000 ] [ 269,386,724 ] [ 302,027,252 ] [ 3,614,703 ] [ 9,416,553 ] [ 315,058,508 ]
　　　　　受託金収益 ( 27,640,528 ) ( 0 ) ( 5,000,000 ) ( 269,386,724 ) ( 302,027,252 ) ( 3,614,703 ) ( 9,416,553 ) ( 315,058,508 )
　　　　　　事業受託収益 0 0 5,000,000 0 5,000,000 0 0 5,000,000
　　　　　　指定管理料収益 0 0 0 269,386,724 269,386,724 3,129,453 9,416,553 281,932,730
　　　　　　利用料金収益 27,640,528 0 0 0 27,640,528 485,250 0 28,125,778
　　　　事業収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 110,000 ] [ 0 ] [ 110,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 110,000 ]
　　　　　事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 110,000 ) ( 0 ) ( 110,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 110,000 )
　　　　　　事業等収益 0 0 110,000 0 110,000 0 0 110,000
　　　　助成金等収益 [ 12,566,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 12,566,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 12,566,000 ]
　　　　　助成金等収益 ( 12,566,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,566,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,566,000 )
　　　　　　助成金等収益 12,566,000 0 0 0 12,566,000 0 0 12,566,000
　　　　受取寄付金 [ 50,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 50,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 50,000 ]
　　　　　受取寄付金 ( 50,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 50,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 50,000 )
　　　　　　受取企業協賛金等 50,000 0 0 0 50,000 0 0 50,000
　　　　雑収益 [ 5,746,519 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 5,746,519 ] [ 0 ] [ 1,790 ] [ 5,748,309 ]
　　　　　受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,770 ) ( 1,770 )
　　　　　　預金利子 0 0 0 0 0 0 1,770 1,770
　　　　　雑収益 ( 5,746,519 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 5,746,519 ) ( 0 ) ( 20 ) ( 5,746,539 )
　　　　　　雑収益 5,746,519 0 0 0 5,746,519 0 20 5,746,539
　　　　経常収益計 46,003,047 0 5,110,000 269,386,724 320,499,771 3,614,703 9,444,495 333,558,969
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [ 207,229,409 ] [ 39,549,652 ] [ 61,839,858 ] [ 0 ] [ 308,618,919 ] [ 3,597,703 ] [ 0 ] [ 312,216,622 ]
　　　　　役員報酬 947,653 947,653 947,654 0 2,842,960 0 0 2,842,960
　　　　　臨時雇用賃金 14,935,064 0 0 0 14,935,064 0 0 14,935,064
　　　　　報酬 10,993,228 3,985,190 10,199,399 0 25,177,817 568,369 0 25,746,186
　　　　　給与手当 24,902,602 6,566,828 12,518,584 0 43,988,014 0 0 43,988,014
　　　　　退職給付費用 1,957,556 557,179 965,777 0 3,480,512 0 0 3,480,512
　　　　　福利厚生費 7,546,086 2,334,544 4,812,997 0 14,693,627 111,930 0 14,805,557
　　　　　旅費交通費 1,225,011 806,808 4,540 0 2,036,359 0 0 2,036,359
　　　　　通信運搬費 918,038 29,906 238,919 0 1,186,863 0 0 1,186,863
　　　　　減価償却費 ( 7,209,019 ) ( 2,789,621 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 9,998,640 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 9,998,640 )
　　　　　　リース資産減価償却費 7,209,019 2,789,621 0 0 9,998,640 0 0 9,998,640
　　　　　消耗什器備品費 66,000 277,860 21,670 0 365,530 3,520 0 369,050
　　　　　消耗品費 1,817,553 694,510 1,143,073 0 3,655,136 21,537 0 3,676,673
　　　　　役務費 2,133,407 326,768 237,013 0 2,697,188 0 0 2,697,188
　　　　　修繕費 1,135,774 323,693 372,910 0 1,832,377 60,573 0 1,892,950
　　　　　印刷製本費 2,890,659 157,693 1,151,005 0 4,199,357 0 0 4,199,357
　　　　　燃料費 10,540 4,065 7,385 0 21,990 0 0 21,990
　　　　　光熱水料費 17,089,070 4,857,795 5,609,598 0 27,556,463 896,374 0 28,452,837
　　　　　賃借料 1,247,728 465,895 270,983 0 1,984,606 941 0 1,985,547
　　　　　保険料 431,309 121,823 140,677 0 693,809 22,479 0 716,288
　　　　　諸謝金 4,557,560 0 2,465,000 0 7,022,560 0 0 7,022,560
　　　　　租税公課 5,967,608 2,271,484 4,125,508 0 12,364,600 0 0 12,364,600
　　　　　支払負担金 12,339,200 0 0 0 12,339,200 0 0 12,339,200
　　　　　委託費 81,591,739 9,871,308 14,486,476 0 105,949,523 1,887,771 0 107,837,294
　　　　　図書費 0 1,094,442 0 0 1,094,442 0 0 1,094,442
　　　　　使用料 330,271 95,717 174,144 0 600,132 3,455 0 603,587
　　　　　広告料 1,799,000 0 142,000 0 1,941,000 0 0 1,941,000
　　　　　支払手数料 255,865 80,624 137,588 0 474,077 2,724 0 476,801
　　　　　研修費 0 9,000 0 0 9,000 0 0 9,000
　　　　　賞与引当金繰入額 2,813,698 853,308 1,611,760 0 5,278,766 18,030 0 5,296,796
　　　　　雑費 118,171 25,938 55,198 0 199,307 0 0 199,307

合    計
調査研究等事業費 小    計教育普及等事業費 収益事業等会計

科　　　　目
展覧会開催等事業費

公益目的事業会計

共通
内部取引等消去法人会計

収益事業等会計



（公財）熊本市美術文化振興財団  正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 2年 4月 1日 から 令和 3年 3月31日 まで （単位：円）

合    計
調査研究等事業費 小    計教育普及等事業費 収益事業等会計

科　　　　目
展覧会開催等事業費

公益目的事業会計

共通
内部取引等消去法人会計

収益事業等会計

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 10,768,751 ] [ 10,768,751 ]
　　　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,445,113 1,445,113
　　　　　報酬 0 0 0 0 0 0 2,207,639 2,207,639
　　　　　給与手当 0 0 0 0 0 0 2,500,881 2,500,881
　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 234,015 234,015
　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 1,247,222 1,247,222
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 480,000 480,000
　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 21,672 21,672
　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 23,650 23,650
　　　　　光熱水費 0 0 0 0 0 0 462,642 462,642
　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 0 485 485
　　　　　保険料 0 0 0 0 0 0 218,322 218,322
　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 0 4,000 4,000
　　　　　委託費 0 0 0 0 0 0 1,358,418 1,358,418
　　　　　使用料 0 0 0 0 0 0 55,382 55,382
　　　　　手数料 0 0 0 0 0 0 44,652 44,652
　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 461,008 461,008
　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 3,650 3,650
　　　　経常費用計 207,229,409 39,549,652 61,839,858 0 308,618,919 3,597,703 10,768,751 322,985,373
　　　　当期経常増減額 △161,226,362 △39,549,652 △56,729,858 269,386,724 11,880,852 17,000 △1,324,256 10,573,596
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
　(２) 経常外費用
　　　　前期損益修正損 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 58,242 ] [ 58,242 ]
　　　　　前期損益修正損 0 0 0 0 0 0 58,242 58,242
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 58,242 58,242
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 △58,242 △58,242
　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △161,226,362 △39,549,652 △56,729,858 269,386,724 11,880,852 17,000 △1,382,498 10,515,354
　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △161,226,362 △39,549,652 △56,729,858 269,386,724 11,880,852 17,000 △1,382,498 10,515,354
　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 81,000 81,000
　　　　当期一般正味財産増減額 △161,226,362 △39,549,652 △56,729,858 269,386,724 11,880,852 17,000 △1,463,498 10,434,354
　　　　一般正味財産期首残高 △1,212,310,208 △291,245,263 △396,550,043 1,919,357,498 19,251,984 5,093,288 116,309,607 140,654,879
　　　　一般正味財産期末残高 △1,373,536,570 △330,794,915 △453,279,901 2,188,744,222 31,132,836 5,110,288 114,846,109 151,089,233
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 53,418 500,000 0 100,000 653,418 0 100,000,000 100,653,418
　　　　指定正味財産期末残高 53,418 500,000 0 100,000 653,418 0 100,000,000 100,653,418
Ⅲ  正味財産期末残高 △1,373,483,152 △330,294,915 △453,279,901 2,188,844,222 31,786,254 5,110,288 214,846,109 251,742,651



財産目録

令和3年3月31日現在

（公財）熊本市美術文化振興財団

（単位：円）
場所・物量等 　使用目的等 金　　額

(流動資産)

現金 手元保管 釣り銭準備金  350,000

預金 熊本銀行下通支店　普通預金 運転資金  65,462,319

未収金 3月分指定管理料等  44,898,173

貯蔵品 切手  31,395

収入印紙  66,400

仮払金  20,000

前払金 国債購入時のオーバーパー利息調整分等  606,925

 111,435,212

(固定資産)

基本財産

基本財産有価証券 利付国庫債券10年第350回  100,000,000

 100,000,000

特定資産 退職給付引当資産 熊本銀行下通支店　定期預金 職員9名に対する退職金の支払の備え  14,849,178

自主事業推進積立資産 1年定期預金　肥後銀行熊本市役所支店 運用益を法人会計の財源として使用している。  20,000,000

1年定期預金　熊本銀行下通支店 同上  20,000,000

1年定期預金　肥後銀行熊本市役所支店 同上  10,000,000

1年定期預金　熊本銀行下通支店 同上  10,000,000

1年定期預金　熊本銀行下通支店 同上  7,832,000

1か月定期預金　熊本銀行下通支店 同上  3,000,000

1か月定期預金　熊本銀行下通支店 同上  1,000,000

1か月定期預金　熊本銀行下通支店 同上  1,000,000

指定寄付金積立預金 熊本銀行下通支店　普通預金 公益目的事業の財源として使用している。  653,418

 88,334,596

その他固定資産 リース資産 事業運営の用に供している。  49,993,200

リース資産減価償却累計額 同上 ▲ 29,995,920

 19,997,280

 208,331,876

 319,767,088

(流動負債)

未払金 3月分委託料等  26,103,308

預り金 源泉所得税・住民税・社会保険料等  1,316,867

賞与引当金  5,757,804

 33,177,979

(固定負債)

退職給付引当金 職員9名に対する退職金の支払の備え  14,849,178

リース債務 事業運営の用に供している。  19,997,280

 34,846,458

 68,024,437

 251,742,651

満期保有目的で所有し、運用益を法人会
計の財源として使用している。

基本財産合計

負債合計

正味財産

貸借対照表科目

その他固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

特定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

資産合計



１．　重要な会計方針

　(1)　　有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　有価証券の評価は購入価額で行っている。

　(2)　　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　商品・・・最終仕入原価法による原価法

　(3)　　固定資産の減価償却の方法

　　　　　　有形固定資産・・・定額法

　　　　　　リース資産・・・リース期間を耐用年数として残存価額をゼロとする定額法

　(4)　　引当金の計上基準について

　　　　　　退職給与引当金は、職員の退職給付の支給に備えるため当期末自己都合退職給付要支給額

　　　　　　相当額を計上している。退職金は法人会計にて積み立てていたが、平成30年度より、職員の給与の按分

　　　　　　比率と同じ割合で各会計にて積み立てている。　　

　　　　　　賞与引当金は、平成30年度より次年度の6月の職員の賞与(12月～5月の6ヶ月）のうち、12月～3月の4ヶ月分

　　　　　　に相当する額（支給する額の3分の２）を計上している。

　(5)　　キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

　　　　　　該当なし

　(6)　　消費税の会計処理

　　　　　　税込方式で計上している。

２．会計方針の変更

　　　　　　なし

３．　基本財産及び特定資産の増減額及び残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（基本財産） （単位；円）

　　科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産有価証券１　　　 100,000,000 0 0 100,000,000

合計額 100,000,000 0 0 100,000,000

（特定資産） （単位；円）

固定資産内訳 前期末残高 積立金額 取崩金額 当期末残高 用  途

自主事業推進積立資産　（定期預金） 20,000,000 0 0 20,000,000 1年定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 20,000,000 0 0 20,000,000 1年定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 10,000,000 0 0 10,000,000 1年定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 10,000,000 0 0 10,000,000 1年定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 3,000,000 0 0 3,000,000 1月定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 1,000,000 0 0 1,000,000 1月定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 1,000,000 0 0 1,000,000 1月定期

自主事業推進積立資産　（定期預金） 7,832,000 0 0 7,832,000 1年定期

退職給付引当資産 11,134,651 3,714,527 0 14,849,178 1年定期

特定寄付金積立資産 653,418 0 0 653,418 普通預金

合　計　額 84,620,069 3,714,527 0 88,334,596

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記



４．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位；円）

基本財産

　有価証券 100,000,000 100,000,000 0 0

小　計 100,000,000 100,000,000 0 0

特定資産

　定期預金 72,832,000 0 72,832,000 0

　退職給付引当資産 14,849,178 0 0 14,849,178

　指定寄付金積立預金 653,418 653,418

小　計 88,334,596 653,418 72,832,000 14,849,178

合　計 188,334,596 100,653,418 72,832,000 14,849,178

 

５．担保に供している資産

　なし

６．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（その他の固定資産） （単位；円）

科目 取得価額 当期末残高

リース資産 49,993,200 19,997,280

合　計　額 49,993,200 19,997,280

７．　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該末残高

　なし

８．　保証債務等の偶発債務

　なし

９．　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位；円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

利付国庫債券10年第350回 100,000,000 100,980,000 980,000

合　計 100,000,000 100,980,000 980,000

１０．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

ライフ展助成金 0 4,012,000 4,012,000 0 -

ライフ展助成金 0 4,800,000 4,800,000 0 -

ライフ展助成金 0 340,000 340,000 0 -

谷川俊太郎展助成金 0 3,314,000 3,314,000 0 -

モヒカンポシェット展助成金 0 100,000 100,000 0 -

0 -

0 12,566,000 12,566,000 0 0

１１．　基金及び代替基金の増減額及びその残高

　なし

１２．　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　なし

１３．　関連当事者との取引の内容

　なし

１４．　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

　なし

科　　目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
応する額）

合計

減価償却累計額

29,995,920

29,995,920

交付者

独立行政法人日本芸術文化
振興会

一般財団法人地域創造

公益財団法人日本財団

独立行政法人日本芸術文化
振興会
一般財団法人熊本放送文化
振興財団
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